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Archiv 
 

Gebührenordnung 
 

Alle Preise verstehen sich für Kunden in Deutschland zuzüglich der gesetzlichen Umsatzsteuer. 
Stand: 1. Juli 2020 

 

1. Neuaufnahmen 
 

1.1. Aufnahmen von Objekten und zweidimensionalen Vorlagen  
größer DIN A1   
Preis auf Anfrage, abhängig von Schwierigkeitsgrad, Zeitaufwand und Format 
 

1.2. Aufnahmen von zweidimensionalen Vorlagen bis DIN A1  
TIFF-Format, 300 dpi (inkl. Bereitstellung auf CD-ROM oder per Cloud): 
24,00 € pro Aufnahme 
 
 

2. Digitalkopien / Papierabzüge 
 

2.1. Digitalkopien 
TIFF-Format, 300 dpi (inkl. Bereitstellung auf CD-ROM oder per Cloud):  
12,00 € pro Digitalkopie 
 

2.2. Papierabzug 

Format (cm) bis 18 x 24 andere Formate 

Preis (€) 24,00 auf Anfrage 

 

3. Veröffentlichungsgebühr 
unabhängig von Rechten Dritter, Preise pro verwendeter Abbildung 

 

3.1. Druckmedien 
(Bücher, Bildbände, Ausstellungskataloge, Broschüren etc.) 
 

Nicht-exklusive Nutzung. Gültig für Erstauflagen. Für Zweitauflagen, Lizenzauflagen, 
etc. siehe 6.2. 
 
 

Auflage bis 500 bis 1.500 bis 5.000 bis 10.000 

Preis (€) Frei 30,00 85,00 105,00 

     

Auflage bis 25.000 bis 50.000 bis 100.000 bis 250.000 über 250.000 

Preis (€) 120,00 150,00 160,00 170,00 220,00 
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3.2. Zeitschriften / Zeitungen 

Auflage bis 50.000 bis 100.000 bis 500.000 über 500.000 

Preis (€) 25,00 60,00 110,00 150,00 

3.3. Fernsehen 
Einmalige Ausstrahlung bis zu 3 Minuten, ohne Werbung 
Einzelnutzung Pauschale für 5 Jahre 

60,00 € 400,00 € 

3.4. TV-Werbung / Kino-Werbung 
Pro Einblendung max. 10 Sekunden bei max. 20 Ausstrahlungen: 600,00 € 

 
3.5. Werbemittel 

Auflage bis 2.500 bis 10.000 je weitere 10.000 

Preis (€) 80,00 200,00 + 80,00 

3.6. Internet-Nutzung (kommerziell) 

Zeitraum bis 1 Jahr bis 5 Jahre bis 10 Jahre 

Preis (€) 80,00 250,00 500,00 

3.7. Digitale Nutzung 
E-Book, App: 30,00 € 

 
3.8. Intranet: 50,00 € 

 
3.9. Datenträger 

Auflage bis 1.500 bis 5.000 bis 10.000 bis 50.000 je weitere 50.000 

Preis (€) 25,00 85,00 105,00 150,00 + 30,00 

3.10. Werbeanzeigen, Werbe- und Dekorationszwecke, Kalender / Plakate 
/ Postkarten / Textilien / Leder oder ähnliche Materialien / 
Briefmarken etc. 
Gebühren nach Anfrage 
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4. Kopien 
 

4.1. Papierkopien / Ausdrucke vom Reader-Printer 

Größe DIN A4 DIN A3 

Fotokopie, farbig 0,50 € 1,00 € 

Fotokopie, s/w 0,15 € 0,30 € 

Reader-Printer 0,30 € 0,60 € 

 

4.2. Digitale Kopien  
Vorlagengröße bis DIN A1 
Grundgebühr: 10,00 € 

 

Format PDF-Datei 

Preis (€) 1,00 
 

5. Sonstiges 
 

5.1. Arbeitsaufwand 
Als Bearbeitungsgebühren werden je angefangene halbe Stunde 20,00 Euro erhoben. 
Aufwändige Aufträge können nicht ausgeführt werden. 
 
 

6. Zusatzvereinbarungen 
 

6.1. Zuschläge 
 

6.1.1. Zuschlag von 100 Prozent auf Titelblätter, Buchumschläge, Covers 
6.1.2. Zuschlag von 100 Prozent für zweisprachige Produkte 
6.1.3. Zuschlag von 200 Prozent für umfassende Weltrechte 

 
 

6.2. Ermäßigungen 
 

6.2.1. Mehrfachverwertungen 
Die in 3. genannten Gebühren gelten jeweils für die Erstverwertung. Für weitere 
Auflagen, Zweitausgaben, Neuauflagen, Lizenzausgaben, Buchgemeinschaftsausgaben, 
Taschenbuchlizenzen, Auslandslizenzen, Sonderdruckstaffeln (mit anderer Bindung; 
andere Titelbezeichnung) ermäßigt sich die Gebühr um 50 Prozent der Grundgebühr der 
jeweiligen Auflagenhöhe. 
 

6.2.2. Eigeninteresse des Deutschen Museums 
Bei Veröffentlichungen, an denen das Deutsche Museum ausdrücklich interessiert ist, 
kann die Veröffentlichungsgebühr reduziert werden oder entfallen. Dies gilt insbesondere 
für Gemeinschaftsproduktionen. 
 

6.2.3. Entgeltfreiheit 
Kostenfrei sind Vorlagen für eine umfassende Berichterstattung über das Deutsche 
Museum. 
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7. Allgemeine Geschäftsbedingungen 
 

7.1. Allgemeines 
Vom Deutschen Museum zur Verfügung gestellte Vorlagen dürfen nur für den 
angegebenen Zweck verwendet werden. Eine Weitergabe an Dritte ist nicht zulässig. Der 
Kunde garantiert die Einhaltung und Wahrung von Rechten, insbesondere Urheber-, 
Veröffentlichungs- und Verwertungsrechte. 

 
7.2. Auftragsabwicklung 

Jede Auftragserteilung - auch für Auswahlsendungen - gilt als Anerkennung dieser 
Geschäftsbedingungen. Besteller, die in fremdem Auftrag handeln, haften neben dem 
Auftraggeber. Die Lieferung erfolgt auf Rechnung und Gefahr des Bestellers unter 
Eigentumsvorbehalt bis zur vollständigen Bezahlung. Lieferungen ins Ausland erfolgen 
grundsätzlich erst nach Bezahlung einer Vorausrechnung. Alle Rechnungen sind sofort 
nach Erhalt der Ware ohne Abzug fällig. 
Die Anfertigung erfolgt in Fachqualität. Ausführungsmängel können nur innerhalb von 8 
Tagen nach Erhalt der Ware geltend gemacht werden. 

 
7.3. Veröffentlichung 

Die Veröffentlichungsgenehmigung gilt jeweils für die einmalige Nutzung; 
Zweitverwertungen müssen gesondert nachgefragt werden. Bei Einholung der 
Veröffentlichungserlaubnis ist die Auflagenhöhe anzugeben. Geschieht dies nicht, wird 
sie durch die Bildstelle des Deutschen Museums festgesetzt. Bei allen Veröffentlichungen 
(einschließlich Werbung und Digitalproduktionen) ist als Bildquelle „Deutsches Museum, 
München, Archiv [und die Bildnummer]“ und der Fotograf (soweit angegeben) zu 
nennen. Bei Missachtung dieser Vorgabe wird ein Zuschlag von 100 Prozent erhoben. 
Zur korrekten Abrechnung ist die Abgabe eines Belegexemplars verpflichtend. 
Die Veröffentlichung von Reproduktionen aus den Beständen des Deutschen Museums 
ohne vorherige Zustimmung des Deutschen Museums bzw. ohne Entrichtung der 
fälligen Gebühr wird mit einem Zuschlag von 200 Prozent belegt. Bei mehrmaligem 
Verstoß gegen die Geschäftsbedingungen kann ein Ausschluss von der Benutzung 
erfolgen. 

 
7.4. Sonstiges 

Bei nicht in der Preisliste genannten Verwendungszwecken erfolgt die Festsetzung über 
das Archiv des Deutschen Museums. Preisänderungen bleiben vorbehalten. 
Nebenabreden bedürfen der Schriftform. 
Gerichtsstand ist München. 


